eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José StamatoSobrinho- nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO- Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedourosp gov.br

PROTOCOLO48815/2024-28/03/202413:10

“Deus Seja Louvado”

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 22 de março de 2024
OEP/394/2024

Senhor Presidente

Em resposta ao Requerimento nº 08/2024 de autoria da vereadora Dra. Ivanete
Cristina Xavier, que nos fora enviado, bem como a Comandante da Guarda
Civil Municipal, encaminhamos as informações solicitadas.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
88

15
/2

02
4

-
28

/0
3/

20
24

 -
 1

3:
10

 -
 8

M
4R

-X
95

V
-D

1P
5-

4R
D

V

GUARDA CIVIL DE BEBEDOURO

Avenida dos Antunes, 160- Centro

Bebedouro /SP – CEP – 14.700-050

Telefone de emergência: 153    e-mail: gcmbebedouro@gmail.com

 Rua

RESPOSTA AO REQUERIMENTO nº 08/2024

  A Comandante Cássia Simone Rodrigues no uso de suas

atribuições, conforme solicitado por meio do requerimento nº 08/2024 da

Vereadora Dra. Ivanete Cristina Xavier, responde abaixo as perguntas da

solicitante:

1- Qual o efetivo da GCM atualmente?
87 GCMS

2- Quantos GCMS seriam necessários para atendimento integral dos
munícipes atualmente?
130 GCMS

3- Já foi enviado pelo Comando da GCM pedido de estudo ao Prefeito
Municipal para viabilizar concurso público para a contratação de mais
GCM´s, levando em consideração as aposentadorias e o deslocamento
de guardas para serviços administrativos e funcionamento do
monitoramento no SIS?
Sim.

4- Caso positivo, já houve resposta do Sr. Prefeito Municipal autorizando a
abertura de edital?

SIM, INCLUSIVE SERÁ REALIZADO CONCURSO PÚBLICO PARA
FUNCIONALISMO EM GERAL, ONDE HAVERÁ VAGAS TAMBÉM PARA A
GCM.

5- Caso positivo qual a data prevista para a disponibilização do edital do
concurso público para a GCM?
OS DOCUMENTOS ESTÃO EM ANÁLISE JUNTO AOS DEPARTAMENTOS
DE LICITAÇÃO E COMPRAS.

6- Quantas vagas serão abertas?
40 VAGAS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
88

15
/2

02
4

-
28

/0
3/

20
24

 -
 1

3:
10

 -
 8

M
4R

-X
95

V
-D

1P
5-

4R
D

V

GUARDA CIVIL DE BEBEDOURO

Avenida dos Antunes, 160- Centro

Bebedouro /SP – CEP – 14.700-050

Telefone de emergência: 153    e-mail: gcmbebedouro@gmail.com

 Rua

7- Seria viável a disponibilização de vagas no monitoramento do SIS ou no
administrativo da GCM para pessoas com deficiência, uma vez que tal
função é administrativa e de monitoramento e não ostensiva?
SIM, INCLUSIVE TEMOS 02 GCMS COM LIMITAÇÕES QUE TRABALHAM
NO SIS, MAS PARA CONCORRER A VAGA DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL
O CANDIDATO DEVERÁ ESTAR APTO PARA REALIZAR TODAS AS ETAPAS
QUE O EDITAL SOLICITA E CUMPRIR O ESTÁGIO PROBATÓRIO EM CASO
DE GCM ALUNO. É VÁLIDO RESSALTAR QUE TODOS OS GCMS QUE
REALIZAM FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS ESTÃO APTOS A TRABALHAR
NAS VIATURAS PARA ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS.

8- Em relação a toda corporação, existe Avaliação do ambiente de
trabalho? Caso positivo, qual é a necessidade do EPI e quais EPIs foram
avaliados como necessários e obrigatórios? Quais EPIs a GCM
disponibiliza e quais a GCM não disponibiliza aos servidores?
OS POSTOS DE TRABALHO DA GCM SÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS,
PORÉM, AS MAIORES DEMANDAS SÃO PARA ATENDIMENTOS DAS
VIATURAS.
ESSAS SOLICITAÇÕES SE DÃO ATRAVÉS DO TELEFONE DE EMERGENCIA
153 E 199, POR OFÍCIOS, SOLICITAÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO, ETC.
OS EPIS SÃO ENTREGUES PELA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, SENDO
OBRIGATÓRIO O USO DE TODOS DA CORPORAÇÃO.

9-     É realizado teste de qualidade dos EPIs e com qual frequência?
O COLETE BALÍSTICO É REGIDO POR NORMATIVAS E POSSUI PRAZO DE
VALIDADE DE 5 ANOS.

10- Existe fiscalização, por parte do comando ou pessoa designada,
sobre a utilização dos EPIs?
TODOS OS GCMS ESTÃO CIENTES SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
UTILIZAÇÃO DE SEU COLETE BALÍSTICO.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
88

15
/2

02
4

-
28

/0
3/

20
24

 -
 1

3:
10

 -
 8

M
4R

-X
95

V
-D

1P
5-

4R
D

V

GUARDA CIVIL DE BEBEDOURO

Avenida dos Antunes, 160- Centro

Bebedouro /SP – CEP – 14.700-050

Telefone de emergência: 153    e-mail: gcmbebedouro@gmail.com

 Rua

11- Já houve o envio de oficio ao Ministério da Justiça e Segurança
Pública ou à Secretaria de Segurança Publico do Estado de São Paulo
solicitando o envio de EPIs e armas de fogo (pistolas) para todo o efetivo
da GCM, uma vez que ainda existem GCMS que utilizam revolver?
A AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS É DE RESPONSABILIDADE DO
MUNICÍPIO. QUANTO AOS ARMAMENTOS, FORAM SOLICITADOS
JUNTO A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, UM PEDIDO REFERENTE A POSSÍVEL DOAÇÃO DE ARMAS DE
FOGO. DIANTE DA LEI DE Nº 17.345 DE 12/03/2021.

12- Com relação ao fardamento, como funciona a entrega do mesmo
aos GCMs? Caso ocorra o pedido por parte do GCM é feita a entrega de
imediato do novo item solicitado caso ocorra o desgaste natural ou
algum fato externo que deteriore ou impossibilite o uso do fardamento?
 É FEITO JUNTO AOS DEPARTAMENTOS DE LICITAÇÃO E COMPRAS, UM
PROCESSO LICITATÓRIO PARA A AQUISIÇÃO DOS NOVOS
FARDAMENTOS, SENDO FEITO A ENTREGA PARA TODOS A CADA 02
ANOS. E EM CASOS DE FATOS EXTERNOS, UTILIZAMOS A REPOSIÇÃO
COM VERBA DE ADIANTAMENTO.

13- Segundo informações da Comandante Simone, o Plano de Carreira
da GCM já foi entregue ao Prefeito Municipal. Assim, solicito seja
encaminhada cópia do mesmo para análise preliminar do mesmo, bem
como informe se foi formalizada uma comissão de estudo para
elaboração do plano de carreira, quem foram os integrantes dessa
comissão, quantas reuniões foram realizadas, quem participou dessas
reuniões, qual a situação de análise do plano de carreira pela prefeitura,
quando o pedido foi protocolado na Prefeitura, e qual uma possível data
de envio desse plano de carreira para análise e votação pelos
vereadores. Encaminhar cópia dessa documentação.
EM RELAÇÃO AO PLANO DE CARREIRA, APÓS ANÁLISE DO SR PREFEITO
MUNICIPAL, TODA A DOCUMENTAÇÃO FOI ENCAMINHADA AO
DEPARTAMENTOS JURÍDICO. QUANTO A COMISSÃO FORMADA, OS
MEMBROS SÃO INTEGRADOS POR GCMS E SINDICATO DOS
FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS. QUANTO AS DEMAIS DOCUMENTAÇÕES
SOLICITAR VIA PROTOCOLO.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
88

15
/2

02
4

-
28

/0
3/

20
24

 -
 1

3:
10

 -
 8

M
4R

-X
95

V
-D

1P
5-

4R
D

V

GUARDA CIVIL DE BEBEDOURO

Avenida dos Antunes, 160- Centro

Bebedouro /SP – CEP – 14.700-050

Telefone de emergência: 153    e-mail: gcmbebedouro@gmail.com

 Rua

14- Como funciona a escala de horas extras dos GCMs? Quantas horas
extras mensais os servidores realizam na corporação como um todo e
individualmente? Quantos servidores cumprem horas extras e quantos
não cumprem? Como é realizado o controle de jornada e das horas
extras dos GCMs, inclusive os que estão em serviços administrativos e do
SIS? Existe registro de ponto eletrônico para os GCMs? Quantos
servidores estão exercendo função gratificada ou cargo comissionado
que cumprem horas extras e o total de horas quem cada um cumpre?
Encaminhar a documentação pertinente desde janeiro de 2023 de forma
individualizada.
AS ESCALAS EXTRAS SÃO FEITAS CONFORME A NECESSIDADE DE

TRABALHO GCM. EM RELAÇÃO AS QUANTIDADES DE HORAS EXTRAS

SÃO VARIÁVEIS MÊS A MÊS. OS SERVIDORES QUE NÃO CUMPREM

HORAS EXTRAS SÃO NO TOTAL 7 GCMS, E O COMANDO,

SUBCOMANDO E O COORDENADOR DO SIS NÃO CUMPREM HORAS

EXTRAS POR SEREM CARGO COMISSIONADO. O CONTROLE DE

JORNADA SÃO FEITAS ATRAVÉS DE ESCALAS. O PONTO ELETRÔNICO

ESTÁ EM FASE DE IMPLANTAÇÃO. AS FUNÇÕES GRATIFICADAS SÃO

DISTRIBUÍDAS PARA OS AUXILIARES DO COMANDO, TAIS COMO:

SUBINSPETORES QUE INTEGRAM NA PARTE OPERACIONAL, EM

TURNOS DE ESCALAS 12 X 24 E 12 X 48 E OS SUBINSPETORES QUE

INTEGRAM A PARTE ADMINISTRATIVA EM HORÁRIO COMERCIAL, DAS

08 ÀS 18:00, PODENDO TODOS SEREM ESCALADOS EM HORAS EXTRAS

CONFORME A NECESSIDADE DO SERVIÇO. QUANTO A DOCUMENTAÇÃO

SOLICITADA PERTINENTE DESDE DE JANEIRO DE 2023, FAVOR

ENCAMINHAR OFÍCIO PARA O SETOR RECURSOS HUMANOS.

Bebedouro, 19 de março de 2024

Cássia Simone Rodrigues

Comandante da Guarda Civil Municipal

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
88

15
/2

02
4

-
28

/0
3/

20
24

 -
 1

3:
10

 -
 8

M
4R

-X
95

V
-D

1P
5-

4R
D

V

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 28 de março de 2024

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=8M4RX95VD1P54RDV, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8M4R-X95V-D1P5-4RDV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
88

15
/2

02
4

-
28

/0
3/

20
24

 -
 1

3:
10

 -
 8

M
4R

-X
95

V
-D

1P
5-

4R
D

V

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=8M4RX95VD1P54RDV
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8M4RX95VD1P54RDV
		2024-03-28T13:12:51-0300